

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie zhr. 18—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1:35
Za odosłanie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1:70
Za grzanie:
miesięcznie zhr. 2—

Numer zwykły 6 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1½ ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do udziału inseratów
upelnomocniony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica Krupnicza l. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF BOGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Zaufanie do Lewakowskiego!

Lwów d. 14 kwietnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(wi.) Zapowiedziane zgromadzenie sprawozdawcze przyszło tedy dziś do skutku. Sala ratuszowa poczyna się wypełniać już po godzinie 6-tej wieczorem, jakkolwiek początek zgromadzenia zapowiedziano na godz. 7-mą. Po godz. wpół do 7-ej wszystkie fotele i krzesła zajęte. Obszerne miejsca do stania dokoła sali wypełnia radykalna młodzież akademicka i rękodzielnicza. Nie brak także żadnego z wybitniejszych agitatorów, nawet Jaegermana, który niedawno temu oświadczył był na jednym ze zgromadzeń, że przechodzi na emeryturę i wycofuje się z życia publicznego. Redakcja Kurjera lwowskiego w komplecie. Pewną sensację budzi pojawienie się włociańskiego posła Bojki, w sukmanie. O godz. 6¾ otwierają galerje, które niemal w jednej chwili zapełniają się publicznością. O godz. 7 wchodzi na trybunę p. Lewakowski, powitany długotrwałymi oklaskami i wiatami galerji i zaprasza zgromadzenie do obioru przewodniczącego, na którego proponuje obywatela Kuźniewicza. W odpowiedzi na to galerja woła: Rewakowicz! inni zaś: Walichiewicz! Ten ostatni, nie namyślając się długo, wchodzi na trybunę, obejmuje przewodnictwo i podziękowawszy za zaszczyt, zawiadamia zgromadzonych, że przybył umyślnie na zebranie poseł Bojko i jest obecny w sali. (Ponowne długotrwałe oklaski. P. Bojko kłania się).

Wreszcie otrzymuje głos p. Lewakowski i rozłożywszy przed sobą cały kajet, poczyna wygłaszać swe sprawozdanie poselskie. „Szanowny“ poseł cofa się bardzo daleko, bo aż do czasów koalicji i omawia po porządku projekty, wówczas w Radzie państwa podnoszone, a do dziś jeszcze nie załatwione. To daje mu sposobność uderzenia na Koło polskie, w którym znaleźli się ludzie, „fabrykujący dla własnego narodu kajdany, łańcuchy i kagańce“. (Galerja woła: hańba!) Wszyscy z wyjątkiem Czechów, byli przeciwni powszechnemu głosowaniu — ale reforma była nieunikniona i trzeba było ją w jakiś sposób przeprowadzić tak, aby była po myśli rządu. I znowu w Kole polskim znaleźli się ludzie, którzy nie zawahali się w projekt reformy wprowadzić myśli, z którymi nawet rząd wstydził się wystąpić. W ten sposób powstał projekt, znany pod nazwą projektu Rutowskiego. Projekt ten zginał, ale nie przyniósł nam zaszczytu. Z kolei przechodzi mowca do reformy podatkowej, zastanawia się długo i szeroko nad projektem Steubacha i wreszcie wysnuwa wniosek, że obecny rząd i minister skarbu dr Biliński, uważają za swe zadanie nie dopuścić do takiej reformy podatkowej, która ulżyłaby biedniejszej ludności, a bodaj trochę obciążyla klasy majetniejsze.

W równie obszerum wywodzie zastanawia się mowca nad reformą procedury cywilnej, która zawsze, jak powiada, rozbijała się o opór rządu, chociaż mowca ciągle nrgował o reformę. Aż nareszcie mowca urządził formalną rewolucję w Izbie (!), ochodził do wszystkich klubów, do wszystkich ministrów (!) i w końcu doprowadził do tego (!), że reforma procedury cywilnej weszła na porządek obrad Izby. I ta ustawa przynosi społeczeństwu wielkie korzyści, a wprowadzenie jej w życie jest niemałym krokiem naprzód w drodze do zdobycia równości wszystkich obywateli wobec prawa. Był to ostatni czyn koalicji — ale duch jej pozostał w parlamencie i w przyszłych ministerstwach.

Po rządzie urzędniczym, który pozostawił po sobie pamiętny okólnik Kielmansegga, objął rządy hr. Kazimierz Badeni, który zawiódł wszelkie nadzieje w nim nadzieje. Mowca wykazuje, że różnym stronnictwom opozycyjnym, jak przedewszystkiem Czechom, dalej antysemitom i Włochom w południowym Tyrolu poczynił hr. Badeni znaczne ustępstwa, ale niczego nie uzyskał. Mowca po powrocie z Ameryki zastał już hr. Badeniego u steru rządu. Wówczas to złożył mandat, ale skutkiem namów przyjaciół politycznych, którzy udowodniali mu, że jego pobyt we Wiedniu jest jeszcze potrzebny i nawet konieczny (!), cofnął swój

zamiar złożenia mandatu. Wobec położenia w parlamencie, zapowiadającego, że wszystkie proponowane przez rząd reformy przejdą w brzmieniu rządowem, mowca uważał, że nie ma tam co więcej siedzieć i wziął się do pilniejszej roboty, t. j. do zorganizowania stronnictwa ludowego i przygotowania wyborów do Sejmu i do Rad powiatowych. Po powrocie do Wiednia, zastał mowca gotowy projekt rządowy reformy wyborczej. Począł go zwalczać, ale nadaremnie, postawił piętnaście wniosków w Kole polskim, które wszystkie upadły. — W tem miejscu przedstawia mowca liczne wady projektu rządowego i oświadcza, że zawsze występował w Kole za powszechnem prawem głosowania, ale nie udało mu się przekonać kolegów w Kole. Po wszystkich wnioskach wreszcie i sam mowca został wyrzucony z Koła. (Hańba!) Obecnie ma wolne ręce i będzie głosował w Izbie za powszechnem prawem wyborczem, będzie stawiał wnioski, które w Kole upadły, a gdy to wszystko nie pomoże, będzie głosował za całą ustawą, bo w każdym razie jest ona postępem. Następnie omawia p. Lewakowski dwie ustawy, zmierzające do poprawy doli urzędników, oraz ich wdów i sierót. Ustawy te są tylko — zdaniem mowcy — ubliżającą stanowi urzędniczemu jałmużną, a nadto rząd daje jedną ręką, a drugą odbiera. Obie ustawy mają być opłacone podatkiem od piwa i wódki, co dotknie także i stan urzędniczy.

W końcu przechodzi do własnej osoby. Przeciw atakom, które na mowcę są wymierzone, a które rozpoczął p. Dawid Abrahamowicz, (hańba!) bronić się nie będzie. Jeżeli zgromadzenie uchwali mu wotum nieufności — ustąpi bez wahania. Ale zastrzega się, że solidarność narodowej nie złamał. Przypomina sprawę upaństwowienia kolei północnej, kiedy sam jeden przeciw Kołu polskiemu głosował za upaństwowieniem. Już wówczas zarzucano mu złamanie solidarności narodowej, jakkolwiek on wystąpił tylko przeciw interesom Rothschildów i Lariszów. Przytaczając rozmaite przykłady, wspomina o sprawie przymusowej asekuracji, której sprzeciwił się „twierdza stańczykierji, krakowskie Towarzystwo ubezpieczeń“, a wraz z niem Koło polskie. Solidarność Polaków w parlamencie wiedeńskim uważa mowca jako za taktykę potrzebną, ale zasady tej solidarności muszą być zmienione. Te solidarność zerwał mowca z całą świadomością i odwołuje się do „kochanych wyborców“, pewny, że oni stoją za nim. (Brawa na galerjach). Do Koła mowca więcej nie wstąpi. (Na galerjach przeciągłe oklaski i wiaty).

Lewakowski skończył namiętnym atakiem na szlachtę naszą, która dba tylko o własne interesy, o ordery i tytuły ekscelencji. Pańskiej stopy — woła mowca — dłużej już nie chcemy cierpieć na naszych karkach. Wobec tego, że mieszczaństwo w znacznej części jest w zaleźności, mowca szukał w swej pracy sojuszników wśród ludu — a jeżeli mowca brał w tym ruchu skuteczny udział, to wierzy, że wyborcy go za to nie potępia. (Liczne oklaski na galerjach i dokoła sali). Mowa p. Lewakowskiego trwała przeszło dwie godziny.

Na trybunę wstąpił teraz prof. Jaegerman i powitany wesołą wrzawą, wygłosił dłuższą mowę... o swojej działalności i swoich zasługach, poczem wezwał zgromadzonych, ażeby p. Lewakowskiemu uchwalili wotum zaufania i podziękowanie (huczne oklaski).

Następnie zabrał głos imieniem partji socjalno-demokratycznej jeden z jej lwowskich przewodców i oświadczył, że jakkolwiek w wielu rzeczach różni się z p. Lewakowskim, to jednak gdy chodzi o sprawę z Kołem polskiem, to całym sercem socjaliści przyłączają się do wotum zaufania dla Lewakowskiego. Czas już tej osławionej solidarności narodowej położyć koniec. Pan Lewakowski dał pierwszy do tego impuls i za to mu słuwa, a Kołu polskiemu należy wyrazić oburzenie.

Po krótkim jeszcze humorystycznym wystąpieniu obywatela Sysaka z Bajek — zgromadzeni wśród okrzyków: Niech żyje! — uchwalili wotum zaufania p. Lewakowskiemu i prośbę do niego, ażeby wytrwał na stanowisku, a na dodatkowy wniosek

p. Hudeca wyrażono także Kołu polskiemu oburzenie i potępienie.

Nie podniósł się ani jeden głos opozycji, było to bowiem w tem zgromadzeniu zbyt niebezpieczne i przewodniczący stwierdził wśród aplauzu, że powyższe uchwały, mające być wyrazem opinji ogółu wyborców miasta Lwowa, zapadły jednomyślnie. Zgromadzenie skończyło się po godzinie 10-tej wieczorem. Taka jest ostatnia, bardzo smutna karta historii życia politycznego stolicy naszego kraju

Festyny trójprzymierza.

Wiedeń d. 14 kwietnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d.) Tydzień bieżący obfituje w doniosłe zdarzenia. Przyjazd cesarza niemieckiego do Wiednia, rozpoczęcie sesji parlamentarnej, najważniejszej może z powodu reformy wyborczej w całym dotychczasowym okresie konstytucyjnym i wybór prezydenta miasta — oto trójliście zdarzeń bardzo ważnych, nie tylko poruszających najżywiej całą ludność wiedeńską, lecz zwracających w ogóle powszechną uwagę na siebie w wysokim stopniu.

Przyjęcie cesarza niemieckiego, który dziś o godzinie 1/211 przed południem przybył do Wiednia z swoją małżonką i dwoma najstarszymi synami, było nad wszelki wyraz okazałe i serdeczne. Niezliczone tłumy ludności, cisnące się na ulicach i placach, przez które prowadziła droga z dworca kolei południowej do zamku cesarskiego, witały cesarza i jego gości żywymi i krzepkimi okrzykami. Z okien, zdobnych w dywany powiewały chustki a miasto zewnętrznie przystroić się w chorągwie i festony. Z cesarzem niemieckim przybyła liczna świta. Na powitanie na dworcu znalazł się przy boku cesarza Franciszka Józefa cały orszak arcyksiążąt i generalicji w galowych uniformach i w wielkiej toalecie orderowej. W „burżu“ przedstawiono cesarzowi Wilhelmowi z dygnitarzy jako pierwszego br. Banffyego, prezydenta gabinetu węgierskiego. Dlaczego właśnie br. Banffyego — nie wiem. Tajniki ceremonjału dworskiego są niezgłębione. Cesarz Wilhelm zaczął oglądać dygnitarza węgierskiego od stóp do głowy, przypatrując mu się z wielką uwagą a potem zapytał go wręcz:

— Czy pana widziałem kiedykolwiek?

Br. Banffy skłonił się nisko i rzekł:

— Nie miałem dotychczas jeszcze zaszczytu być przedstawionym Waszej Cesarskiej Mości.

Potem przedstawiono cesarzowi Wilhelmowi br. Josikę, węgierskiego ministra a latere. Hr. Badeniego przyjmie cesarz niemiecki dziś o godz. 5 po południu na prywatnej audjencji. Ale o wszystkim znajdziecie w dziennikach wiedeńskich łokciowe opisy, z czem współzawodniczyć nie mam ochoty. Dodać mi tylko jeszcze należy, iż kanclerz niemiecki, ks. Hohenlohe, bawiący w Wiedniu od onegdaj, nie znalazł się na dworcu kolejowym dla powitania swego monarchy, co powszechnie zauważono. Zdaje się, iż nastąpiło to umyślnie dlatego, ażeby pobytowi ks. Hohenlohego w Wiedniu nadać znamie prywatne. Sędziwy kanclerz państwa niemieckiego bawi prywatnie w Paryżu, a tak samo i w Wiedniu, mimo to opinja publiczna przywiązuje niemałą polityczną doniosłość zarówno do jego podróży paryskiej, jakoteż i do przybycia do Wiednia w czasie tutejszej bytności cesarza niemieckiego. Wogóle uważa opinja publiczna obecną gościnę cesarza Wilhelma na dworze austriackim jako fakt wielkiej doniosłości politycznej, tak samo, jak wogóle jego podróż włoską. Większa część dzienników miejscowych podnosi to wyraźnie dziś w artykułach wstępnych, witających dostojnego gościa.

Nie brak też najrozmaitszych przypuszczeń, mniej lub więcej prawdopodobnych. Niektórzy sądzą, iż obecne zjazdy monarchów nie tylko wzmocnią trójprzymierze, lecz, że nadadzą jego polityce nowy kierunek, ale, że odtąd trójprzymierze przestanie być biernem, a natomiast pokusi się o granie roli przewodzącej w tak zwanym koncercie europejskim i poprowadzi świadomą politykę inicjatywy. Zobaczymy.



i tłumaczy zebrawym, że „inaczej być nie może, syn musi bronić ojca; ale niech ich to nie zraża, bo Jan nie zawiedzie pokładanych w nim nadziei. On krzywdy wyrówna, wyrówna z pewnością”. Na poparcie swych twierdzeń Kunda przypomina im, że jak się Jan urodził — matka Boska objawiła się jej i „myr-gnięta” — co znaczy, że Jan jest powołany do spełnienia wyższej misji. Oto mniej więcej zawiązek i akt pierwszy sztuki, wczoraj odegranej na scenie krakowskiej.

W następnym akcie Jan przekonywuje się z jakiegoś dokumentu, że chudoba jego ojca z krzywdy ludzkiej powstała. Zbolały, złamany, domaga się od rodzica, aby złe naprawił. Marcin Łuba nie pojmując swego występku, naturalną propozycję syna odrzuca. Na prośby żony, gotów jest „cosik darować gromadzie”, ale nie wszystko jak chce Jan. Ojciec i syn stają na dwóch skrajnych biegach. Wzajemnie się nie rozumieją — mówią dwoma językami. Stary Heinecke i Robert z Honoru! Ale o ile jest wyższym bohater Sudermanowski od Jana. Tamten stara się wszelkimi siłami zniżyć do poziomu rodziców, wreszcie gdy widzi, że trud zbyteczny, nie biegnie do sądu i nie oskarża ojca. Pojmuje bowiem, że to „nieświadomość” jest zbrodni przyczyną. Jan, choć sam powtarza: „u nich występki zaczyna się dopiero od kradzieży i morderstwa” obalamucony, zapewne opowiadaniem Kundy, że ma „wyższą misję” do spełnienia, objęcza się papierami, dokumentami i jedzie wraz z mściwym Gufrohem do miejskiego sądu. Tam oskarża ojca, uzyskuje nań wyrok potępiający.

Gdyby Jan mniej czuł się powołanym do spełnienia „wyższej misji” — żeby wspomniał, że w takich razach nie do sądu, lecz do kościoła ojca zwrócić trzeba. Sąd zabierze ziemię — ukaze winnego — występny jednak nie pozna ani doniesłości, ani treści swej winy. Jedynie kapłan — spowiedź metamorfozy mogłyby dokonać. Tak, jak autorzy Janowi kazali postąpić, jest nietylko w wysokim stopniu nieetyczne, ale wprost w polskiej wsi niemożliwe. Naturalnie o ile Jan ma być postacią dodatnią. Syn obwiniający ojca przed sądem — wygłaszający siarczyste tyrady, potępiające rodzica — nie! nie! — panie Miciński, nie! panie Sewer Maciejowski, to wstrętne do gruntu.

Begu dzięki, wsie nasze mają odmienną etykę. Z bolem i skargą idą do kapłana lub dworu. Jeśli się zaś po sądach włóczęą niektórzy, to z namowy żyda-arendarza, który przy takich operacjach suto zarabia, a często niszczy chudobę do krzty. Chłop nasz polski, przedewszystkiem wierzy bezgranicznie w Boga, wierę ojców pielęgnuje jako klejnot najwspanialszy! Wiara mu droższą, niż zagon co go wypłastował własnym znojem. Pp. Miciński i Sewer nie tylko nie uwzględnił religijnego pierwiastka u chłopów, ale z jakąś dziwną ironią kładą nacisk na brak opieki we wsi ze strony kapłana i dworu. Może to tylko przypadek, ale takie wrazenie się oduosi. P. Sewer, który był sam posiadaczem ziemskim, wie chyba najlepiej (zapewne z własnego doświadczenia) że i ksiądz i dwór są poważnymi instancjami dla wieśniaków. O wyjątkach nie mówi się, bo te stoją po za tematem wczorajszej sztuki.

Zapewne dla oryginalności, a może z bojaźni przed „szablonem” autorzy wczorajszej premjery nie wprowadzili wcale na scenę charakterystycznej postaci wiejskiej żyda. Słusznie też ktoś zauważył, że wieś pp. Micińskiego i Sewera przypomina wieś francuską z *La Terre Zoli*, gdzie niereligijność zapuściła już swoje korzenie, a żyda na lekarstwo nie ma!

Dramat kończy się samobójstwem Marcina Łuby, który nie mógł przenieść wyroku sądowego, z taką skwapliwością uzyskanego przez syna.

Poza wadiwem i sztucznym założeniem, „Marcin Łuba” nie jest pozbawiony pewnego interesu scenicznego. Akcja płynie dość ciekawie. Niektóre sceny, choć im brak szczeroci, zrobione są z rutyną i pewnością efektu. Kilka powiedzeń starego Łuby (zwłaszcza w pierwszej scenie z synem) świadczy o obserwacji wcale poważnej. Prawdziwymi są Zosia i Maślanka. Inne figury z upartym pesymizmem, jednostronnością kreślone nie dają pola artystom do gry. Lalką z papieru jest Ewa. Krakowscy artyści dołożyli wszelkich starań, aby sztukę uratować od upadku. Jak pod komendą grali równo i pięknie.

P. Solski dowiódł raz jeszcze (grał Maślankę), że jest dziś jedynym polskim artystą, który potrafi nie tylko sięgnąć po laury jako wykonawca, ale zdobywa je także jako aktor-twórca. Maślanka p. Solskiego to typ skończony do ostatniej kreski, a taki inny głosem, ruchami, dykcją, wyglądem od poprzednich jego kreacji, a taki przecie prawdziwy! Tytułową postać grał p. Zboński M. — a grał ją świetnie. Syna z zapakem, wzbijającym się ponad utarty szablon aktorski, interpretował pierwszy amant naszej sceny p. Śliwicki. Pani Siemaszkowa wyglądała bardzo ładnie, i robiła wszystko, aby ożywić niezbyt Ewę. Że się jej to nie udało, to już wina autorów. Pani Morska oddała małą rolę Zosi wdzięcznie i trafnie. Nie rozumiemy tylko dlaczego Zosia na przywitanie Janka ukarbowała sobie włosy. O ile nam wiadomo zwyczaj fryzowania włosów do wsi jeszcze nie zawędrował.

wał. Pp. Siemaszko, Kamiński, Roman, każdy na swój sposób i wedle sił swoich, przyczynił się do podniesienia powierzonych im ról. To samo da się powiedzieć o pantiach: Wojnowskiej, Kozmin i Wójcikiej. Publiczność było mało. Autorowi (nie wiemy której) — chciało wręczyć po III-cim akcie wieniec. Pan Śliwicki obwieścił jednak, że autor (ale który, nie dodał) był nieobecny. *Minos.*

Repertuar teatru miejskiego. Dziś we czwartek 16 b. m. „Marcin Łuba”, dramat [po raz drugi]. W piątek 17 b. m. „Attaché” komedia w 3 aktach H. Meilhaca, występ gościny nadwornego artysty Ernesta Hartmanna z współdziałaniem pny Flory Kesler, artystki nadwornego teatru w Monachjum i Elli v. Beauval, artystki z teatru Karola w Wiedniu. W sobotę dnia 18 b. m. „Pan Dyrektor” komedia w 3 aktach A. Bissona i F. Carre, występ E. Hartmanna, Flory Kesler, Elli v. Beauval, oraz Carlo Ernsta, artysty nadwornego teatru w Monachjum. W niedzielę dnia 19 b. m. „Zimowa powieść” dramat w 5 aktach a 10 obrazach W. Szekspira z muzyką Flotowa.

HUMOR.

— Straszny sen miałem po wczorajszej premjerze.
— No, cóż ci się śniło?
— Śniło mi się, że będę musiał drugi raz ją wysłuchać od początku do końca.

Byłbym śpiewał piosnkę człą,
Przy gitary słodkiej brzęku,
Byłbym śpiewał w noc wiosenną
Piosnkę cndną, pełną wdzięku;
Byłbym śpiewał tak serdecznie,
Tak wytrwale, tak miłośnie
O najnowszych mych uczuciach,
Urodzonych w nowej wiosnie!
Ona, stojąc na balkonie,
Słuchałaby pieśni mojej
I mówiła: „Cudna piosnka,
Bo serdeczne bóle koi!”
Księżyc świeciłby nad nami
Na lazurze ciemnym nieba
I tak cndnie noc by zesza
Aż do wstania ze snu Feba,
Lecz, niestety, wszystko na nic,
Wigę złudzenia prysną czary:
Nie ma donna ma balkonu,
A ja nie mam znów gitary...

— Mały! Oczego tu na rogu stoisz!?
— Bo matka kazala nie przechodzić przez ulicę, aż do rozłki albo karety nie przejadą, a tu żadna nie przejeżdża.

„Trzykrotnie w krótkim czasie składy nasze uległy opróżnieniu przez złodziei, co chyba najlepiej za doskonałością naszych wyrobów przemawia”.
Szczyglicki, fabrykant czekolady.

Do dzisiejszego numeru dołączamy arkusz 12 tomu II-go powieści „Mała księżniczka”.

Telegramy

własne „Głosu Narodu”.

Granica 15 kwietnia. Urzędy graniczne w Rosji, otrzymały nakaz surowego przestrzegania przepisów paszportowych względem podróżnych udających się do Rosji za granicę. Podejrzane idywdia są wydalane. Straż graniczną na Pograniczu austriacko-niemieckim, rumuńskim i tureckim wzmocniono. Są to środki ostrożności ze względu na bezpieczeństwo cara podczas uroczystości koronacyjnych w Moskwie.

Warszawa 15 kwietnia. Dzisiaj przewieziono z Petersburga do Moskwy korony cesarskie, berła i globy oraz koronę polską, które mają być użyte do koronacji. Z powodu uroczystości koronacyjnych, spodziewany jest wielki ruch podróźnych w Warszawie. Większa część hoteli już jest zamówiona dla reprezentantów państw zagranicznych. Poselstwo francuskie pojedzie do Moskwy przez Warszawę i zabawi tu jeden dzień dla zwiedzenia miasta. Także ambasador i papieski nuncjusz Agliardi, odwiedzi nasze miasto.

Wiedeń 15 kwietnia (w południe). Izba poselska do soboty codziennie odbywać będzie posiedzenia pełne. Do soboty powinna być załatwiona ustawa o pensjach urzędniczych w pierwszym czytaniu. Projekt zostanie naturalnie odesłany do komisji. Zapewniają, że istnieje zamiar przedłużenia obecnego rozdziału sesji aż do końca maja i zwołania delegacji w pierwszych dniach czerwca. Nikt nie wierzy w to, aby ugoda z Węgrami mogła być załatwiona w jesieni tego roku. Wszystkie frakcje Izby bez wyjątku nie chcą bezpośrednio przed nowymi wyborami wdawać się w rozstrzygnięcie kwestji, która nawet przy najpomyślniejszym wyniku rokowań będzie zawsze źle tłumaczona i agitacyjnie nadużywana. Oświadczenie *Fremdenblattu*, że hr. Badeni nie myśli rozwiązywać przed czasem parlamentu, rozumieć należy w ten sposób, że prezydent ministrów zamierza rozwiązać Izbę dopiero po sesji jesiennej, na której załatwiony ma być jeszcze budżet na rok 1897.

Berlin 15 kwietnia (w południe). Cesarz Wilhelm telegraficznie zabronił odprawienia nabożeństwa żałobnego za barona Schradera w poczdami-

skim kościele garnizonowym. Zakaz nastąpił dlatego, ponieważ kościół ten, jako kościół dworski, tylko w nadzwyczajnych wypadkach używany bywa na tego rodzaju cele.

Paryż 15 kwietnia (w południe). Bourgeois zawiadomił prezydenta Izby Brissona, że austro-węgierski ambasador Wolkenstein nadesłał zaproszenie dla członków francuskiego parlamentu na uroczystość otwarcia wystawy budapeszteńskiej; uroczystość odbędzie się w dniu 2 maja.

Nicea 15 kwietnia (w południe). Jeneralny szef sztabu francuskiej armji, jenerał Boisseffre, odwiedził wczoraj rano rosyjską carową wdowę w willi Le Terrasses i zabawił u niej przez pół godziny. Stan zdrowia carewiczki pogorszył się znacznie.

Londyn 14 kwietnia (w południe). W Izbie gmin oświadczył Curzon, że nie jest prawdą jakoby pułk w Aldershot otrzymał rozkaz wymarszu do Egiptu. Dotychczas niema także wcale zamiaru wysłać tam wojsk indyjskich. Lord Hamilton odpowiedział na zapytanie Buchanana, że niema powodu przypuszczać, aby wojsko egipskie było dla ekspedycji niewystarczające.

Londyn 15 kwietnia (w południe). Dwustu ludzi z drugiego bataljonu pułku Leicester przybywa z końcem maja z Aldershot na Przylądek Dobrej Nadziei, w celu wzmocnienia pierwszego bataljonu tego samego pułku, który już liczy 900 ludzi.

W Izbie gmin zapewnił Chamberlain, że powstanie w kraju Matabele nie zostało wywołane zleми rządami Chartered Company. Minister wydał polecenie dokładnego zbadania przyczyn powstania. Chartered Company przyjęła pomoc wojskową, jaką jej ofiarował Robinson.

Ostatnie telegramsy „Głosu Narodu”.

Wiedeń 16 kwietnia (rano). Lwowski dyrektor policji Krzaczkowski otrzymał krzyż rycerski orderu Leopolda.

Wiedeń 16 kwietnia (rano). Piękna pogoda sprzyjała wczorajszej paradzie wiosennej, w której wzięła udział cała załoga wiedeńska, podzielona na cztery kolumny. Na plac parady jechało mnóstwo prywatnych ekwipaży i olbrzymie tłumy ludności. Byli także obecni członkowie ciała dyplomatycznego i ministrowie. Przed frontem stanęli arcyksiążęta: Ferdynand, Józef, Ferdynand Salwator, Franciszek Salwator, Fryderyk i Rainer; jeneralicja, oficerowie sztabowi i oficerowie wyżsi, poniedziałnicy minister obrony krajowej, Welsersheimb, minister kolej żelaznych Guttenberg, jenerał broni Schönfeld i wszyscy zagraniczni oficerowie, ustawili się około obelisku. Arcyksiężna Marja Józefa przypatrywała się rewji z powozu. Arcyksiążę Otto stanął przed frontem pułku ułanów, którego jest właścicielem. Arcyksiążę Eugenjusz stał również wśród wojska, jako jenerał dywizji.

O godzinie 7^{1/4} przyjechał cesarz austriacki, a wkrótce potem cesarz niemiecki do Schoenbrun; monarchowie wsiedli na konie, aby udać się na plac parady. Przybycie cesarza Franciszka Józefa powitane zostało hucznymi okrzykami tłumów. Cesarz miał na sobie mundur austriackiego marszałka. Na Schmelzu zagrały wszystkie orkiestry hymnu ludowy i marsza. Tuż przed godziną 9 nadjechał cesarz niemiecki w mundurze pułkownika swego pułku huzarów, otoczony niemiecką jeneralicją i oficerami austriackimi, pełniącymi przy nim służbę honorową. Cesarz austriacki wyjechał galopem na spotkanie Wilhelma II, pochylił przed nim trzykrotnie szablą i zdał raport, poczem obaj monarchowie objechali front wojska. W końcu odbyła się przed monarchami defilada wojsk. Cesarz Franciszek Józef jechał przez jakiś czas na czele defilujących przed cesarzem niemieckim wojsk, poczem zatrzymał się obok cesarza Wilhelma. Gdy przyszła kolej defilady na znajdujący się w czwartym szeregu pułk huzarów, którego cesarz niemiecki jest właścicielem, stanął Wilhelm na jego czele i przeprowadził przed cesarzem Franciszkiem Józefem defilujący pułk. Po skończonej paradzie udali się obydwa monarchowie konno na czele wspinającej świty do Schoenbrun, skąd razem powrócili powozem do Wiednia.

Wiedeń 16 kwietnia (rano). Na obiedzie w pułku huzarów wniósł wczoraj cesarz Wilhelm następujący toast: „Tradycjom mego wspaniałego dziada pozostaję wierny. Z tą samą miłością, jaką on żywił dla dzielnej austriackiej armji, oddany i ja jestem także wojsku mojego dostojnego sprzymierzeńca. Cenię sobie wysoko, że mi dziś dane było przeprowadzić przed cesarzem Franciszkiem Józefem mój własny pułk. Jestem pewny, że będą tłumaczem uczuć, które ożywiają wszystkich zasiedających przy tym stole, jeżeli ze wzruszonym sercem zawołam: Cesarz Franciszek Józef i jego dzielna armja niech żyją!” *Hoch, hoch, hoch! Eljen, eljen, eljen!*

Wiedeń 16 kwietnia (rano). Podczas obecności cesarza Wilhelma w Wiedniu odbywały się kilkakrotnie polityczne konferencje pomiędzy cesarzem

Wilhelmem, kanclerzem Hohenlohe, amb. Eulenburgiem, ministrem Gołuchowskim i amb. Szoe-gyenyim. Cesarz Wilhelm nadał orderę prócz Gołuchowskiemu i szefem sekcji Welsersheimbowi i Secsenowi, radcy sekcji Merseyowi, radcom dworu Schnltesowi i Fuchsowi oraz kilku oficerom.

Cesarz Wilhelm przyjmował wczoraj o godz. 3 po południu na dłuższej prywatnej audjencji hr. Gołuchowskiego. W wojskowym obiedzie wzięli także udział obecni tu dyplomaci, oraz minister hr. Gołuchowski. Odjazd cesarza Wilhelma nastąpił stosownie do programu wczoraj o godzinie 8 wieczorem. Pożegnanie obu monarchów na dworcu kolejowym miało charakter czułej serdeczności. Hohenlohe opuszcza Wiedeń dzisiaj zrana i wyjeżdża wprost do Berlina.

Wiedeń 16 kwietnia (rano). Ministerstwo kolej żelaznych rozszerzyło nadane Ludwikowi Baldwin-Ramułtowi we Lwowie łącznie z Bronisławem Osuchowskim i Bronisławem hr. Lasockim w dniu 30 stycznia 1896 r. zezwolenie na przedsięwzięcie technicznych robót przygotowawczych dla kolei lokalnej z Ustrzyk dolnych przez Czarną, Lipie, Michnowiec, Lutowska, Smolnik, Wołosate do galicyjsko-węgierskiej granicy. Rozszerzenie zostało udzielone na kolej skrzydłową z Michnowca przez Łomnę, ewentualnie ze Słomnika-Żurawina do Turki.

Budapeszt 16 kwietnia (rano). Potwierdza się wiadomość, że węgierskie renuncjum nalega z całą stanowczością na utrzymanie dotychczasowego stosunku kast.

Paryż 16 kwietnia (rano). Prezydent Faure wraz z ministrem wojny Cavaignacem wyjechał do Verdun.

Paryż 16 kwietnia (rano). Trzy czwarte rad generalnych zajmuje stanowisko wprost wrogie wobec myśli podatku dochodowego.

W kongresie paryskim dla ochrony literackiej własności reprezentowanych jest dwadzieścia dziewięć mocarstw.

Paryż 16 kwietnia (rano). *Temps* donosi z Wiednia: Trójprzymierze zostało na nowo wzmocnione i odpowiada teraz bardziej niż przedtem interesom Austrii.

Londyn 16 kwietnia (rano). Kilka większych angielskich dzienników stwierdza zgodnie, że Anglija, jeżeli nie przystąpiła formalnie do trójprzymierza, faktywnie i duchowo jest do niego bardziej zbliżona, niż kiedykolwiek przedtem.

Londyn 15 kwietnia (rano). Rząd argentyński oświadczył się za projektem oddania chilijskiej sprawy granicznej pod rozstrzygnięcie sądu rozjemczego. Położenie finansowe Chili jest w jak najgorszym stanie.

Londyn 16 kwietnia (rano). Robinson przesłał Chamberlainowi telegraficzną wiadomość, że Matabelowie są panami całego terytorjum na północ od Buluwayo. Liczba powstańców jest bardzo znaczna.

Ateny 16 kwietnia (rano). Bawiący tu chwilowo król Aleksander serbski zachorował.

Parlament wiedeński.

Wiedeń 16 kwietnia (rano). Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie Koła polskiego.

Na wniosek dep. Chrzanowskiego uchwalono Koło domagać się, aby sprawa przymusowego ubezpieczenia postawiona była na porządku dziennym przed reformą wyborczą, i aby przed tą reformą przez Izbę została załatwiona.

Dep. Piniński daje wyjaśnienia w sprawie majoratu rodziny Czartoryskich. Sprawa napotykała w komisji trudności, które jednak niebawem zostaną usunięte.

Dep. Wielowiejski i dep. Rutowski domagają się, aby Koło polskie zainterpelowało rząd, dlaczego nie wnosi przyrzeczonego projektu ustawy, zwróconej przeciwko emigracji. Dep. Piniński proponuje, aby tę sprawę pozostawić parlamentarnej komisji; Koło zgodziło się na tę propozycję.

Dep. Piętaś składa referat o projekcie ustawy w sprawie pensji wdów po urzędnikach i poddaje ostrej krytyce odnośnie wnioski polepszające Mengera. Mowca proponuje uchwalenie wniosków komisji. Koło uchwała nadto wystąpić za udzieleniem pensji wdowom po rnskich duchownych, w myśl wniosku dep. Barwińskiego. Wystąpienie to w Izbie zaleca Koło dep. ks. Chotkowskiemu.

Z kolei przystąpiono do dyskusji nad reformą wyborczą. Przebieg dyskusji uchwalono utrzymać w tajemnicy.

Dep. Rutowski wypracował wniosek nowego podziału galicyjskich okręgów wyborczych piątej kurji dla dziewiętnastu mandatów. Pierwotne okręgi wyborcze według tego elaboratu zmniejszoneby były co do liczby ludności blisko o 100.000 dusz, tak, iż okręgi te obejmowałyby po 360.000 do 400.000 dusz.

Wiedeń 16 kwietnia (rano). Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej złożył dep. Wohanka ślubowanie poselskie, przyczem oświadczył, iż przystępuje do zastrzeżenia prawnego z 9 kwietnia 1891 r.

Dep. Eim i tow. interpelowali w sprawie nowego zarządzenia, o którym doniosły dzienniki wojskowe, a według którego w lokalach przeznaczonych w koszarach na jadalnię, tylko takie czasopisma mogą się znajdować, na które poprzednio udzielono specjalne pozwolenie.

Z porządku dziennego nastąpiły sprawozdania o petycjach.

Dep. ks. Świeży referuje o petycji Marji Wareszkiewicz-Köpfel z Wadowic, w sprawie skreślenia podatków. Petycję odstąpiono rządowi dla poczynienia dochodzeń i odpowiedniego zarządzenia. Nad petycją Marji Jerzowskiej, nauczycielki lndowej z powiatu złoczowskiego w sprawie policzenia w drodze łaski ośmiu prowizorycznych lat służby uchwalono przejść do porządku dziennego. Petycją Dymitra Więckowskiego, tymczasowo pensjonowanego nauczyciela we Lwowie z prośbą o pomoc w sprawie spensjonowania odstąpiono rządowi.

Dep. dr Schücker składał referat z petycji Józefa Wanceka, kwieskowanego adjunkta policji w Krakowie, o odszkodowanie z tytułu niewinnego zasądzenia. Petent skazany został przez krakowski sąd krajowy wyrokiem z 29 kwietnia 1876 za zbrodnię oszustwa na jeden miesiąc więzienia. Okazało się, że wyrok ten opierał się na niewłaściwym przypuszczeniu, zniesiony też został uchwałą z dnia 22 lipca 1891. Niewinne zasądzenie bardzo petentowi zaszkodziło materialnie. Zupełnie zubożał i znajduje się w bardzo smutnem położeniu. Wancek wnosil już kilkakrotnie petycje do Izby, pozostały one jednak zawsze bez skutku. Referent wnosi, aby petycję odstąpić rządowi do możliwego uwzględnienia w drodze łaski.

Dep. Kronawetter występuje w obronie petenta i oczekuje, iż rząd będzie się liczył z uchwałą Izby. Wniosek referenta uchwalono.

Na wniosek referenta Barwińskiego petycję Herminy Odrzywolskiej ze Lwowa o podwyższenie pensji jej złożonego ciężką chorobą męża, emerytowanego urzędnika kolei państwowych, odstąpiono rządowi do poczynienia dochodzeń i do uwzględnienia.

Po załatwieniu petycji przystąpiła Izba do dyskusji nad drugim czytaniem ustawy o pensjach urzędniczych.

Dep. Lorber stwierdza z zadowoleniem, że nie zapisał się żaden mowca contra. Mowca zaznacza, że należało liczyć się z zadaniem zniesienia czasu służby, potrzebnego do pełnego korzystania z praw spoczynku, z 40 na 35 lat. Mowca krytykuje inne postanowienia ustawy i domaga się, aby wdowy po sługach otrzymywały 40% pensji męża. Mowca zajmuje się szczegółowo kwestją dodatku dla urzędników. Mowca wzywa do uchwalenia ustawy, za które Izbie tysiące ludzi zachowa wdzięczność.

Dep. Piętaś uznaje konieczność ustawy i stwierdza, że rząd przez wniesienie tego projektu uzyskał najpełniejsze prawo do gorącej wdzięczności urzędników. Podwyższenie pensji wdów i sierót leczy jedną z najboleśniejszych ran urzędniczego ciała. Szkoda tylko, że ustawa ta nie ma mocy działającej w tył. Mowca przemawia za pozostawieniem wysokich pensji wdowom po wysokich urzędnikach. Mowca znajduje, że i finansowa strona ustawy przedstawia się jak najlepiej.

Przemawiali jeszcze deputowani Barwiński i Hauck, oraz referent Beer, poczem Izba jednomyślnie uchwaliła przejść nad projektem do dyskusji szczegółowej. Następane posiedzenie odbędzie się dzisiaj.

Odpowiedzi Redakcji.

Statemu prenumeratorem w M. Dzielenie się jajkiem jest zwyczajem tradycyjnym, kościelnym jednak nie jest. Oburzenie Sz. Pana pojmujemy i podzielamy zupełnie. Żydz do obchodów staropolskich, jako nie należący do naszego narodu, nie powinni być dopuszczani. Dziwimy się też szczerze, że „Sokol” żywiecki nie miał na tyle odwagi, aby wyrzucić za drzwi intruza. Choć z drugiej strony, znając żydowską arogancję i nahałność, pojmujemy, że to rzecz nie była łatwa. Wyrzucisz żyda drzwiami, wlezie ci oknem, wyrzucisz oknem, kominem wspanie się do sali. Gdyby żydzi mieli choć krztę ambicji, jużby ich dawno nie tylko na „Świąconem” nie było, ale i w Galicji.

POCIĄGI KOLEJOWE.

Do Krakowa przychodzą:

Od strony Wiednia, Warszawy i Berlina: godz. 6 minut 6 rano pospieszny (wszystkie trzy klasy); godz. 7 minut 33 rano osobowy z Oświęcimia; godz. 9 minut 37 przed południem osobowy; godz. 2 min. 34 po południu błyskawiczny (I i II kl.); godz. 5 min. 3 po połudn. osobowy; godz. 8 min. 45 wieczorem pospieszny (trzy klasy); godz. 10 min. 10 wieczorem osobowy. — Od strony Lwowa: godz. 5 rano osobowy; godz. 7 rano pospieszny; godz. 8 min. 55 rano osobowy z Rzeszowa; godz. 2 min. 24 po południu błyskawiczny; godz. 2 min. 45 po połn. osobowy; godz. 8 min. 2 wieczór osobowy; godz. 9 min. 35 wieczór pospieszny. — Z Włocławki: godzina 11 minut 10 przed południem i godzina 6 minut 45 wieczór pociągi mieszane.

Z Krakowa odchodzą:

W kierunku Wiednia, Warszawy i Berlina: godz. 5 min. 38 rano osobowy; godz. 7 min. 25 rano pospieszny; godz. 9 min. 15 przed połudn. osobowy; godz. 2 min. 31 po południu (I i II kl.); godz. 3 min. 20 po połn. osobowy; godz. 6 min. 10 wieczór osobowy do Oświęcimia; godz. 10 wieczór

pospieszny. — W kierunku Lwowa: godz. 6 min. 31 rano pospieszny; godz. 8 min. 37 rano osobowy; godz. 10 min. 30 przed połudn. osobowy; godz. 2 min. 40 po połudn. błyskawiczny (I i II kl.); godz. 6 min. 35 wieczór osobowy do Rzeszowa; godz. 9 min. 15 wieczór pospieszny; godz. 10 min. 55 wieczór pospieszny. — Do Włocławki: godz. 12 min. 20 w południe i godz. 8 minut 10 wiecz. pociągi mieszane. Czas środkowo-europejski.

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).



Ażby dać każdemu sposobność, by tanim i dogodnym sposobem mógł doświadczyć błogich skutków ODOLU na zęby i na błony śluzowe ust, postanowiła podpisana fabryka przesłać każdemu pół flaszki [z oryginalną zatyczką] ODOLU wprost i franco na prośbę, ktc przysła 70 ct. markami. 916 Fabryka ODOLU w Bodenbach [Czechy].



Laura z Uznańskich Wieniowa Zubrzycka

Właścicielka dóbr ziemskich

przeżywszy lat 70, po krótkich cierpieniach opatrzona ŚŚ. Sakramentami zasnęła w Panu d. 15 kwietnia 1896.

Pozostali brat i siostry zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na eksportację zwłok, która się odbędzie w piątek dnia 17 b. m. o godzinie 4 popołudniu z domu l. 26 przy ul. Basztowej na dworzec kolei, skąd zwłoki zostaną przewieziono do Rakki, a po odbytem nabożeństwie tamże w sobotę d. 18 bm. i o g. 10 rano złożone zostaną w grobie rodzinnem.

Wszech nauk lekarskich

Dr Henryk Matzke

ma zaszczyt zawiadomić,

iz po dłuższem wydoskonaleniu się za granicą otworzył

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

ul. Szewska, l. 19, I. piętro

polecając P. T. Szan. Publiczności specjalnie wprawianie zębów bezpiętowych, li tylko na korzeniach osadzonych, za odpowiedniem znieczuleniem, jakoteż wszelkie inne rzeczy, w zakres dentystyki wchodzące

Dr. Antoni Jabłoński

1073

Specjalista chorób gardła, krtani, nosa i uszu

powrócił

Ordynuje codziennie od godziny 9—10 rano i od godziny 3—5 po południu.

Mieszka przy ulicy Kolejowej liczba 2.

W dobrem miejscu

Korzystny interes sklepowy

z powodu choroby właściciela, jest zaraz do odstąpienia.

Wiadomość w Administracji Głosu Narodu pod literami A. R.

§ 19.

Z powodu notatki pod tytułem „Przestroga“, podpisanej przez p. Mieczysława Lipińskiego zmuszeni zostaliśmy na podstawie § 19 u. p. do zamieszczenia następującego „sprostowania“:

Nieprawdą jest, jakoby firma podpisanego brata na lep publiczność.

Nieprawdą jest, jakoby liczby wystawionych na ulicy towarów nie oznaczały ceny, lecz tylko numerów towarów.

Nieprawdą jest, jakoby przez to firma podpisanego, względnie podpisany, lub ktokolwiek z zatrudnionych w jego interesie wprowadzał w błąd kupującą publiczność.

Natomiast prawdą jest, że firma podpisanego rzetelnie klientelę swoją obsługuje, że liczby wystawionych na ulicy towarów oznaczają cenę tych towarów, że więc publiczności w błąd nie wprowadza. W końcu prostują, że firma moja opiewa nie Mojsy Sternberg, lecz Markns Sternberg.

Markus Sternberg

wł. handlu papieru, ul. Szewska, nr. 22.

Na sezon budowlany
 CEMENT, GIPS
 Wapno hydrauliczne,
 PŁYTY IZOLACYJNE,
 Antimulion
 Carbolineum
 TEKSTURY SMOŁOWE
 do pokrywania dachów
 SMOŁOWIEC GAZOWY
 i drzewny
 FARBY NA DACHY
 Farby do fasad.

Artykuły toaletowe
 Mydła toaletowe krajowe i francuskie
 Perfumy z fabryk angielskich, francuskich, niemieckich i krajowych
 Wodę kolonjską — Środki do czyszczenia i konserwowania zębów — Wody toaletowe do włosów — Środki kosmetyczne do farbowania włosów, do pielęgnowania, odmładzania i apikszania twarzy — Pudry toaletowe Olejki i pomady do włosów
 Przybory toaletowe.

Na zbliżający się sezon letni
 PRZYBORY do rybołówstwa
 HAMAKI dla dorosłych i dla dzieci
 Lawn-tennis
 KROKIETY — KULE i KRĘGLE
 Kule i Kręgle dziecięce
 PRZYRZĄDY gimnastyczne ogrodowe
 Huśtawki
 Balony i piłki gumowe.

REIM i FRIEDRICH
 Linja A-B KRAKÓW Rynek 37 polecają najumiarkowańszych:
Artykuły chirurgiczne do pielęgnacji chorych i higieniczne
KARTY do GRY
 Whistowe, Piquetowe, Tarokowe i preferansowe.

Artykuły podróżne
 Poduszki gumowe do podróży
 Necesary do podróży
KALOSZE rosyjskie
 Kremy i lakiery do odświeżania żółtych bucików
PASTA „SPORT“
 Pasta „Selekaryn“ w tubkach
 Krem „Meltonian“ czarny i biały do konserwowania bucików.

Artykuły dla potrzeb domowych
 Papiery transparentowe
 Ceraty, Chodniki, Linoleum
 Rogózki, Wyroby szrotkarskie, Artykuły do czyszczenia, sprzętów kuchennych, pralkowych, okien i t. p.
 Artykuły do prania
 Środki do czyszczenia sukien od plam, Farby do farbowania materji, do pior. do firanek, Środki do konserwowania i czyszczenia obuwia, Środki owadogubne i przeciwmyszomiszczuro

Na sezon wiosenny
Farby olejne
 do użycia gotowe, szybko schnące do pomalowania werand, altan, sztachet, ogrożeń, schodów, okien, drzwi, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryczek, tarantasów itp.
Farby i lakiery
 do podłóg.

Nakładem księgarni katolickiej
Dra Władysława Mikowskiego
 W KRAKOWIE
 wyszła świeżo:
MSZA ŚWIĘTA
 po łacinie i po polsku według Mszału rzymskiego.
 Cena egzemplarza 15 ont., a z przesyłką 18 centów.

Dziś we czwartek 16 Kwietnia
ETABLISSEMENT „ODEON“
 Kraków, ul. św. Gerudy 27.
 PROGRAM: 787
 Reżyser: J. Koller.
 Kier. muzyki: S. Cybulski.
CZĘŚĆ I.
 1. i 2. Koncert kapeli domowej.
 3. Panna Anna Kralik, śpiewaczka operetek.
 4. Siostry Karoliny, tancerki.
 5. Bracia Challer, niemiecko-francusko dueteciści, jako dama i mężczyzna.
 6. Panna Jolij Jouliffette, subretka.
 7. Pan Alois Dangi, charakterystyczny komik.
 8. Panna Wiktorja Karabin, tancerka narodowa.
 9. Miss Paula Walden, znakomita subretka.
 10. Pna FIOVANNINA PERLA, międzynarodowa szansonetka.
 — 10 minut paury. —
CZĘŚĆ II.
 11. Koncert kapeli domowej.
 12. Pan YULEWSTON, ze swoim teatrem cieni.
 13. Sześciolatek zadziwiający chłopczyk Józef Karabin, międzynarodowy śpiewak i tancerz.
 14. Pan Ludwik KARABIN, mistrz na reku.
 15. Braun et Lang, kwartet muzycznych klawnow.

Podziękowanie
 W.F. Drowi Stanisławowi Ellingerowi w Mszanie Dolnej.
 Składamy najserdeczniejsze dzięki za uratowanie życia dziecku naszemu, oraz za skuteczne wyleczenie go z ciężkiej i niebezpiecznej choroby, jak również za troskliwą opiekę, staranność i nieustraszoną wytrwałość w pielęgnowaniu z poświęceniem się dla chorego dziecka przez kilka nocy bezsennych.
 Ciesząc się przywróconem zdrowiem ukochanego dziecka, raz jeszcze szczerze i serdecznie dziękujemy za wyswiadczone usługi i poniesione trudy, staropolskim „Bóg zapłać“.
 1078 1
 Stanisław i Marja Kutrzebowie, w Mszanie Dolnej.

OSOBE
 przyjemnej powierzchowności dobrze poleconą, przyjmę do cukierni jako kasjerkę. Kaucja pożądana.
 1069 1 3

Uczeń
 z ukończoną 2 klasą gimnazjalną wieku 14 lat, będzie przyjęty jako praktykant do cukierni. Adres poda Adm. Głosu Narodu.
 1069 1 3

DO SPRZEDANIA:
 Dwa factony 2 konne wiedeńskie, świeżo sprowadzone, oraz
 Dwie doróżki 1 konne z przynależnościami.
 Wiadomość przy ulicy Pędzichów Nr. 12, parter. 1027 3 3

Miejscowość lecznicza
Cieplice — Schönau
 W CZECHACH
 Od wieków znane i sławne gorące alkaliczno-solankowe termy (23°—27° R.). Kuracja ciągła przez cały rok. Wyszczególnia się przeciw góscowi, reumatyzmowi, ubezwładnieniu, niewralgii i innym chorobom nerwowym; świetne skutki wywiera przy chorobach postrzałowych, cięciowych i złamaniu kości, ubezwładnieniu stawów i skrzywieniu.
 Wszelkich wyjaśnień udziela i wywajem mieszkań uskutecznia dla Cieplic: Inspektorat kąpielowy w Cieplicach, — dla Schönau: Urząd magistratu w Schönau. 1076 1 6

Dnia 20 kwietnia b. r.
 to jest w poniedziałek o godzinie 5 po południu odbędzie się
 W SALI POSIEDZEŃ KASY OSZCZĘDNOŚCI miasta Krakowa
 zwyczajne Zgromadzenie Wydziału Wielkiego tejże Kasy Oszczędności
 na które Szanownych Członków Wydziału mam zaszczyt zaprosić.
 Kraków, dnia 15 kwietnia 1896.
J. Friedlein mp.
 prezydent miasta, jako przewodniczący Wydziału Wielkiego Kasy Oszczędności miasta Krakowa.

TRAWA MIODOWA
 (Holcus lanatus) 405 11 10
 własnego zbioru z Obszaru dworskiego Borówna, nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre, zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina, raz zasiana trwa kilka lat. **Jeden korzec** wraz z workiem kosztuje 4 złr. w. a., przy zakupnie naraz 10 korcy dodaje się korzec bezpłatnie, na wagę 100 kilo 30 złr. Zamówienia uskutecznia **J. Bulsiewicz**, skład nasion w Bochni.

S. MIKUCKI
 Kraków, Rynek 34.
 sprzedaje najtaniej konieczny czerwoną wolną od kianianki, białą, szwedzką lucernę orig. prowenską, tymoteusz, wszelkie trawy i mieszanki traw, nasiona lasowe, warzywne, kwiatowe, nasiona buraków pastewnych, koński ząb Virginia etc.
 686 Cenniki gratis i franco. 15 15

Kręgle i kule do kręgli
 Z DRZEWA „LIGNUM SANCTUM“ 1039
 polecają po najtańszych cenach
Reim i Friedrich
 w Krakowie, Linja A-B. Rynek główny L. 37.

MAGAZYN
IGNACEGO SOBOLEWSKIEGO
 W KRAKOWIE
 699 6 0
 otrzymał i poleca w wielkim wyborze **nowości** w materiałach na suknie damskie gotowe okrycia, płaszczyki i żakiety.
 Towary wyborowe. — Ceny bardzo niskie.
 Probki na żądanie wysyła oplatnie.

WSKAZÓWKI DLA PALĄCYCH PAPIEROSY.
 Kto ceni swe zdrowie, ten powinien być oglednym i wybrednym nawet w wyborze tutek cygaretowych.
 Jak można ocenić dobroć tutki cygaretowej?

1) Dobra tutka cygaretowa nie sprawia w ustach goryczy, pieczenia w krtani i na języku, suchości i drapania w gardle, wreszcie nie pobudza do kaszlu.
 2) W czasie palenia, bibułka powinna nadzwyczaj mało naciągać tłuszczem i moczernieć, jeżeli tytoń jest włosisty i niezbyt wilgotny.
 3) Spala się równo z tytoniem, zaś popiół tytoniu powinien być jednostajnej barwy popielatej a nie pokryty czarną, żywicowatą warstwą swęglonej bibułki.
 4) Nie powinna być zbyt cienką i przezroczystą, tylko przeświecającą, a w dotknięciu palcami wilgnać, bo zawiera CELLULOZĘ (drzewo) i glicerynę. To spalając się, odurzają, i wywołują krztuszenie się, pieczenie w ustach, krtani i na języku.
 Powyższe próby oparte na naukowych i ścisłych badaniach chemicznych i fizycznych, oraz na doświadczeniu, wytrzymują Tutki cygaretowe fabryki „NORIS“ W KRAKOWIE.

Palący papierosy winni odrzucić tutki nieklejone (maszynowe), bo te zawsze zawierają cellulozę. Celluloza spalając się wytwarza dym o własnościach czadu i ten właśnie zatrąwa organizm. Tylko z bibułki zawierającej cellulozę, można robić tutki nieklejone.
 Od czasu istnienia fabryki „Noris“, każdy palący papierosy jest rzeczoznawcą. — Nie kupuje bowiem tych tutek, które mu zachwalają lub narzucają, lecz te, które posiadają własności podane przez fabrykę „Noris“.
 Pewną gwarancją za znakomite i rzeczywiście dobre tutki cygaretowe z prawdziwej bibułki „Le Houblon“ daje fabryka „Noris“.
 Przy zakupnie należy wyraźnie żądać tutki „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Łabędź“.
 Dla robienia doświadczeń porównawczych z innymi wyrobami, fabryka „Noris“ przesyła na żądanie okazy swych tutek. Podane wskazówki oparte na doświadczeniu i ścisłych badaniach naukowych, dają zupełną rękojmię prawdziwości wyżej podanych pewników.
Tutki „Noris“ utrzymują na składzie trafiki i znaczniejsze handle.

Schichta mydło
 z kluczem
 jest 1075
 nieprześcignione w dobroci i tanie.
 DO NABYCIA W KRAKOWIE
 u F. Fischera, J. Wentzla, Sykutowskiego, Reim i Friedricha, Romana Drobnera, J. Eckiera, Szarskiego i Syna, J. Nagla i Kempiera.

Wózek
 dla przewożenia chorych nie mogących chodzić, z „kierownikiem“ w dobrym stanie, jest zaraz do sprzedania. Wiadomość Wielopole Nr. 10. ustróża. 1043 3 3

Apteka w Łubaczowie poszukuje magistra
 (katolika). 1050 2 2

Poszukuje się
ROWERU PNEUMATIC, w dobrym stanie. Warunki do 25 t. m. Bezuć, feldfel przy 20 pułku w Krakowie. 1074 1 3

Dom murowany
 1 piętrowy, położony w Żelazni pod L. 716, składający się z 12 pokoi, 4 kuchni, 3 składów, 4 przynależności, z frontu balkon żelazny, dwa małe kwiatowe ogródki — z tylnej strony ogród owocowy 3/4 morga, na boku stołola 24 metry długa, 11 metrów szeroka, gontem pobita, przy niej 1/4 morga gruntu wolnego na dalsze zabudowania, cała realność ogrodzona płotem sztachetowym rzuętnym domowym, zupełnie nowym, otoczona. obecnie zamieszkała przez PP. Oficerów, tamże konsystyjących — przydatną byłaby dla człowieka handlem zajętego do założenia sklepu kolonialnego i detykatesowego tym więcej, że vis-avis są koszary kawalerji stale konsystującego szwadronu, z którego by pociągac mogli wszelkie wiktualy i potrzeby do użytku codziennego, kasarnianego. Miasteczko liczące przeszło 6000 ludności, obok gminy duże, brak katolickiego sklepu — **do sprzedania lub zamiany na dom w Krakowie.**
 Zgłoszenia przyjmuje Wny Pan J. Strychowski w Krakowie. 1071 1 3

„ŚWIATŁO“
 Fabryka Zapalek i nowo utworzony w oddzielnym budynku parowo maszynowy wyrób woreczków papierowych, jedyna w kraju chrześcijańska fabryka. — Skład fabryczny ul. Basztowa 19. Adres pocztowy i telegraficzny: „Światło“ — Kraków. 1072 1 10

Ogniowe i ogrodowe SIKAWKI
 pod korzystnymi warunkami na spłaty i dla gmin, oraz
studnie, pompy, RURY 9-10 wraz z ustawieniem, z pierwszych fabryk, sprzedaje „Firma“ Franciszek Albin skład maszyn w Podgórzu.
DO SPRZEDANIA kapusty
 2 beczki, codziennie mleko i śmietanka z obory Ruszcza, w sklepie ul. Basztowa Nr. 19, Knapowska. 1081 1 3